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Építsd a nép országát, 
védd a magyar függetlenséget, 

oltalmazd a békét: 
jegyezz békekölcsönt! 

OTT S Á G ANA K L A P J A 
PÉNTEK, 1952. OKTÓBER 3. 

Gyorsabb ütemű 
a fövő évi 

Pár héttel ezelőtt azt mondták so_ 
kan: poros a föld, nem lehet még 
vetni. Azóta bőven esett eső. Bár 
számos példa bizonyi'ja minden 
községben, hogy akik tavaly nem 
ültek fel a különböző kifogásoknak, 
hanem vetettek, jó termést ar-t tak. 
Az. hogy a dolgozó paraszt ma 
magának szánt, vet, annyit jelent, 
hogy ő, saját maga felelős a ter. 
méséért. Az a dolgozó paraszt, aki 
nem a kulákok „jót'inácsaira" hall-
gat, hanem a maga eszére és be-
tar t ja a minisztertanács határoza-
tát — számíthat a jó termésre. Jól 
bevált az a közmondás: ki mint vet, 
úgy arat. Az őszi száráás.veíés be. 
takarítás munkáit a községekben 
terv szabályozza; vagyis: a községi 
tanácsok annakidején a dolgozó pa-
rasztok bevonásával tervet készí-
tettek az őszi munkák elvégzésére. 
Minden dolgozó paraszt időben ér-
tesült arról, melyik a legmegfele-
lőbb idő egyes munkálatok elvégzé-
sére úgy, hogy a tervet maradékta-
lanul határidőre végre tudják haj -
tani. Arról is volt terve a dolgozó 
parasztnak: miből mennyit vet, ho-
gyan veti azt el. S mint tudjuk, a 
terv nem azért van, hogy csak terv 
maradjon; a terv utasítás, amit 
minden körülmények közöt: Végre 
is kell hajtani. A tervek pontos vég-
rehajtásán keresztül sok-sok millió 
munkáskéz által épül az ország, fej-
lődik a falu: kap bekötőutat, artézi 
kútat. villanyt, rádiót. Ennek a 
nagy ' országépítő tervnek egy ré-
sze a dolgozó parasztság terve, 
amit most ha j t végre az őszi me-
zőgazdasági munkálatok során. 

Ilyen nagy és országépílő csele-
kedetet látunk ez'ért a ceglédi járás 
dolgozó parasztjainak felhívásában, 
amihez Csongrád megye járásai jó-
részt már csatlakoztak. Megyénk 
dolgozó parasztjai is vállalták, 
hogy a Nagy Októberi Szocialista 
Forradalom évfordulóját, november 
7-ét, azzal ünneplik meg. hogy az 
őszi mezőgazdasági munkálatokat a 
minisztertanács határozatában meg-
állapított határidők előtt elvégzik. 

Hogyan teljesítik dolgozó pa-
rasztjaink ezt a vállalást, mik a ki-
látások? 

A betakarítási és a vetési ered-
mények azt mutatják, hogy nem 
használjuk ki megfelelően a mos-
tani időszakot, A vetőszántási ter-
vet a megyében mindössze 47.2 
százalékra teljesítettük. Ennek cka 
az, hogy nem megfelelő ütemű az 
őszi betakarítási munka: a kuko-
ricatörés. szárletakarüás. a cukor-
répaszedés. A községi tanácsoknak, 
amelyek a falun az államhatalom 
közvetlen kifejezői, megvalósítói, az 
a feladatuk, hogy ezen a téren 
rendet teremtsenek- He mivel nincs 
olyan feladat, amit végre lehet jól 
hajtani a dolgozó tömegek százai-
nak és ezreinek bevonása nélkül; 
úgy a szántás-vetés, a betakarítás 
munkáját sem tudja végrehajtani a 
tanács, ha csak csupán adminisztra-
tív utön, hivataliból intézkedik. Ezt 
máskép úgy fogalmazhatjuk meg, 
hogy az őszi tervet a tanácsoknak 
nem végrehajtani, hanem végrehaj-
tatni kell. Végrehaj a;n. pedig. any. 
nyit jelent, hogy a végrehajtásba, 
be kell vonni a községekben lévő 
valamennyi tömegszervezel pl a 
DISZ. az MNDSZ aktíváit. Kistelek 
tanácsa jó szervező és felvilágosító 
munkával küzdött azért, hogy a 
község dolgozó parasztjai gyorsan 
végezzék el az őszi munkát. A ta-
nács fáradozása nem volt hiábavaló-
A kistelekiek felismerték a korai 
vetés hasznosságát, s már elvetették 
a búzát és az ősziárpát. A falu a 
megye legjobb községei közé került 
a versenyben, s messze maga mö-
gött hagyta versenytársát, Balás-
tyát-

Az a jó szervezési munka és ak-
kor tudja a tanács az őszi tervet 
jól végrehajtatni, ha a községi 
pártszervezet irányításával, annak 
segfsége igénybevételével vala-
mennyi tömegszervezet erejét az 
őszi munka elvégzésérc történő 
mozgósítására tud j a irányítani. 

Természetesen — és ezt mégegy-
Ezer hangsúlyozzuk — a községi 
pártszervezet segítségével és poli-
tikai irányításával kell mindennek 
történnie Ugyanis munkánkban az 
egyoldalúság tapasztalható. Am ;kor 
kölesöntjegyziink csak kölcsöntjegy. 
zünk, aipikor bel aka r junk csak azt 

őszi munkákkal 
termésért 

végezzük. Több húron játszani, sok-
oldalúnak lenni kétségtelenül nehe-
zebb. De sokat fejlődött már a falu 
és annak népe a felszabadulás óta. 
Ma már sok poli-ika: tapasztalat áll 
a rendelkezésünkre. Noshát; ezeket 
a tapasztalatokat úgy kell felhasz-
nálni, hogy a különböző feladatokat 
együttesen hajtsuk végre. A köl-
csön jegyzéssel szocialista hazát épí-
tünk fel, az ötéves 1 ervet valósítjuk 
meg. De az ötéves tervről, annak 
távlatairól nem lehet a dolgozó pa-
rasztság között beszélni úgy. hogy 
ne beszéljünk arról, mennyivel járul 
hozzá a dolgozó parasztság az öt-
éves tervhez, az országépítéshez 
azzal, ha növeli a termésátlagát, ha 
időben szánt, vet. Helytelenül vég-
zik nevelő, felvilágosító munkáju-
kat azok a népnevelők, akik a köl-
csönjegyzés alkalmával nem beszél-
nek az őszi munkáról, nem mozgó-
sítják a dolgozó parasztokat a ve-
tési határidők betartására. Hibát 
követtek el tanácsaink is, amikor 
elmulasztották a kulákok számára 
előírt vetéstervek betartásának el-
lenőrzését. 

Az elmúlt hetekben kedvező volt 
az időjárás. Általánosságban bősé-
gesen hullott csapadék s ez megte-
remtette minden előfeltételét annak, 
hogy a legnagyobb lendülettel vé-
gezzük az őszi munkát A vetőmag 
beszerzése sem probléma már. A 
községi tanácsok biztosítják azok-
nak a megfelelő mennyiségű vető-
magot. akiknek az sehonnan sem 
áll a rendelkezésre. Ezelőtt ; s meg 
volt az a szokás, hogy amelyik dil-
goző parasz'nak nem volt elegendő, 
vagy megfelelő mennyiségű vető-
magra, az a szomszédtól kölcsön-
kért. Ez;, most is megtehetik. ső( 

meg is kell tenniük, A községi ta-
nácsnál kötnek szerződést erről a 

dolgozó parasztok és a jövőévi be-
takarításkor visszaadják a kölcsön-
vett magvat. De a községi tanácsok 
is felveszik egymással a kapcsola-
tot, hogy csereakció út ján b'ztosít-
sák a magvakat. Vetőmag van, -hisz 
a beadáson felül minden községben 
maradt jócskán szabadpiacra ga-
bona. Csak ezeket a tartalékokat 
fel kell kutatni. 

Azt tart ják, hogy a jó gazda nem 
máról holnapra él. Fontos terve 
van, hogy jövőre mennyit arat; mi-
vel hogyan gazdálkodik, hogy meg-
találja számítását. Most ,;s előre 
kell gondolkozni, hogy jövőre a 1€éT-
jobb termést takaríthassuk be. A 
vetési határidők betartásán kívül 
tehát ezért fontos, hogy felhasz-
náljuk azokat a szovjet tapasztala-
tokat és azokat a hazai vonatko-
zású tudományos módszereket, ame-
lyek növelik a termést. Előre gon-
dolkodtak a szentesi járás termelő-
szövetkezetei, amikor a ceglédi já-
rás felhívásához csatlakozva elha-
tározták, hogy az őszi árpát teljes 
egészében keresztsorosan, búzaterü-
letükből pedig 13 ezer holdat vet-
nek ilyen módszerrel. A dolgozó 
parasztok tudják, hogy a gabona 
nem mindig azért dől meg, mert jó 
a termés, hanem azért is, mert n e m 

fejlődött jól, gyenge a szára, mert 
kevés napfényt kapott. Nem min-
dig igaz tehát az a szólás-mondás: 
„ha a búza megdől, a gazda fel-
áll". Ellenkezőleg — megkárosul a 
gazda. Kínlódik az aratással. A 
szovjet tudomány kikutatta, s ha-
zánkban is bevál-t ott, ahol már ki-
próbálták: nem dől meg a gabona, 
több termést ad. ha keresztsorosan 
vetik; minden ol-dalró' éri a nap-
fény, s holdanként másfél-két má-
zsával többet ad. Most tehát, amikor 
az őszi gabonát vetjük a jövőévi 
jobb termés érdekében, ne feledkez-
zünk meg erről a jól bevált mód-
szerről. Ezzel is több pénz kerül a 
a házhoz. 

Amilyen erővel végezzük most 
az őszi munkát, olyan jókedvvel ta-
karítjuk be jövőre a termést. Le-
gyen tehát az egész falu mozgalma 
az őszi szántás-vetés. A mozgósítás 
nemcsak a tanácsok feladata, ha-
nem valamennyi tömegszervezeté. 
Az eddigi bevált jó tapasztalatok, 
a szovjet módszerek segítségével 
biztosítsuk minden faluban, hogy a 
vállalt határidőre minden dolgozó 
paraszt földbe tegye a magot. En-
nek pedig elsősorban az őszi beta-
karítás meggyorsítása az előfelté-
telei. 

Szeged és a szegedi járás vezet 
a békeköicsönjegYzési megyei versenyben 

Lényeges változás a járások jegy-
zési versenyében nem történt, A 
jegyzési eredmény azonban növe-
kedett. Tszcs parasztjaink és az 
egyénileg dolgozó para.-ztok köl-
csönadott forintjaikkal járulnak ah-
hoz, hogy ötéves tervünk megvaló-
sításával mind virágzóbbá, jobbmó-
dúbbá váljék életük. A verseny ke-
mény küzdelemmel folyik a járások 
közöft, úgyannyira, hogy komoly 
erőfeszítésbe kerül, hogy az egyik 
járág elkerülje a másikat. 

A verseny állása a tszcs tagok 
jegyzésében a következőképpen ala-
kult: 

1. Szeged város, 
2. Szentesi járás, 
3. Makói járás, 
4. Csongrádi járás, 
5. Szegedi járás, 
6- Hódmezővásárhely. 

Az egyéni parasztok jegyzésében 
a sorrend a következő: 

1. Szegedi j á r á s 
2. Szeged város, 
3. Csongrádi járás, 
4. Szentesi járás, 
5. Makói járás, 
6. Hódmezővásárhely. 

A makói járásnak használt a bí-
rálat- A negyedik helyről --issza-
küzdötte magát a harmadik helyre 
a tszcs tagok jegyzésében. A fel-

adata a járásnak most az, hogy 
azt a lendületet, ami a tsz ta. 
gok jegyzésénél lapasztalható, 
vigye át az egyéni parasztok 

jegyzésére is. 
Ugyanis a makói járás az egyéni 
parasztok jegyzésében az utolsó 
előtti helyen áll. A csongrádi járás 
versenyre hívta ki a tszcs tagok 
jegyzésében a szentesi járást. De 
mint kezdeményező elhanyagolja a 
tszcs-k közötti jegyzési versenyt. 
Ahol a termelőszövetkezet tagjai 
példát mutatnak a jegyzésben, ott 
növekszik az eredmény az egyéni 
parasztok között is. Ahhoz, hogy a 
csongrádi járás becsülettel teljesítse 
a haza iránti kötelességét, szüksé-
ges, hogy továbblen-lítse a versenyt 
a termelőcsoportok között. Ugyanez 
vonatkozik a szegedi járásra is-

A szegedi járás a tszcs-k jegy-
zésében a versenyáliás szerint 
elmaradt amellett az eredmény 
mögött, amit elért az egyéni pa-

rasztok jegyzésében 
Ahhoz, hogy további jó eredmé-

nyeket érjünk el. szükséges a nép-
nevelőmunka további erősítése. Ne 
legyen egyetlen egy olyan utca, 
egyetlen egy községben sem ahol 
a dolgozó parasztok ne jegyezlek 
volna békekölcsönt. Fejlesszék to-
vább népnevelőink „egyet magad 
melíé"-mozgalmat; azaz minden 
népnevelő minden, nap. jegyeztessen 

egy egy dolgozó parasztot. A jegy* 
zési eredmény továbbra is csak ak-
kor növekszik, ha a kommunisták 
mutatnak példát. A kommunisták 
felelősek a jegyzés eredményéeÉ; 
felelősek azért, hogy r.z ő család-
juk, rokonuk, ismerősük hogyan 
jegyez le. Legyen minden kommu-
nista továbbra is a békekölcsön-
jegyzés legfőbb harcosa. 

Szeged város és a szegedi járás 
népnevelőinek tovább i s lendülete-
sen, harcosan kell dolgozniok a 
jegyzés sikeréért. Debrecen a vá-
rosok versenyében maga mögött 
hagyta Szegedet, a szegedi népne-
velők feladata, hogy minden ere-
jükkel küzdjenek Szeged győzelmé-
ért, azért, hogy Szeged győztesen 
kerüljön ki a városok közötti ver-
senyből. 

A még hátralévő időben a t»»<- i 
nap) nap különös fontosságú a i 
békckölcsönjegyzés sikere szem-

pontjából. 
A szegedi és a járási népnevelők 
még nagyobb lendülettel dolgozza-
nak, hasonlítsák állandóan és rend-
szeresen dolgozóink mai helyzetét a 
múlttal, agitáljanak a dolgozók He-
lyi körülményeinek figyelembevéte-
lével, hogy bátran jelentherssék: 
minden dolgozó jegyzett Harmadik 
Békekölcsönt drága hazánk erősí-
tése, a béke megvédése érdekében. 

Teljesítményük fokozásával, újabb felajánlásokkal köszöntik dolgozóink 
a SZK(b)P XIX. kongresszusát 

A Szegedi Konzervgyárban 
hatszáz dolgozó leit 

felajánlást 

A Szegedi Konzervgyár dolgozói 
a Bolsevik Párt XIX. kongresszu-
sára, a haladó emberiség nagy ün-
nepére lelkesen és jobb munkával 
készülnek. A Konzervgyár dolgozói 
a harmadik negyedéves terv telje-
sítésében is becsületesen megállták 
helyüket, a szegedi üzemek között 
elsőnek fejezték be tervüket a ha-
láridő elölt. Megfogadták, hogy 
harcos munkájukkal tesznek hitet a 
hatalmas Bolsevik Párt iránt ér-
zelt szeretetükről. Tegnapig mint-
egy 600 dolgozó lett szocialista 
munkafelajánlást, hogy még szebb 
eredmények elérésével köszönthes-
sék a kongresszust. 

Szélpál Andrásné konzervmester 
a csoportja nevében ígéretet tett 
arra, hogy október havi tervükei 5 
nappal a határidő előtt befejezik, 
átlagteljesítményüket 135 százalék-
ra fokozzák. Széipál elvtársnö meg-
fogadta. hogy a kongresszusi hatá-
rozatokat áttanulmányozza és azok 
jelentőségét dolgozólársa val tuda-
tosítja. 

Az Auróra-brigád dolgozói is 
örömmel csatlakoztak a versenyfel-
híváshoz, Válla'ták, hogy 200 szá-
zalékos átlagteljesítményüket 240 
százalékra emelik fel s a jelenlegi 
100 százalékos minőségi munkáju-
kat lovábbra is megtartják. A Bé-
ke-brigád tagjai ígéretet tetlek ar-
ra, hogy az edd'g elért 190 százalé-
kos teljesítményüket 210 százalékra 
fokozzák. Miklós Anna, a gyü-
möxskonyha dolgozója megfogadta, 
hogy 150 százalékról 180 százalékra 
fokozza teljesílmenyéi. Kakuk La-
jos sztahánovisla villanysze-elő vál-
alla, hogy október hór.api tervét 

három nappal hamarabb fejezi be. 
Fülöp Ilona if júmunkás megfo-
gadta. hogy 148 százalékos átlagtel-
jesítményéi 168 százalékra emeli s 
98 százalékos minőségi munkáját 
100 százalékra javítja, hogy ezzel 
köszönthesse a Bolsevik Párt XIX. 
kongresszusát. 

A Gázmű dolgozói 
jobb munkával köszöntik 

a XIX. kongresszust 

A Szegedi Gázmű dolgozói a har-
madik negyedévi tervüket szeptem-
ber 24-én befejezték. A jó eredmé-
nyek elérését elősegítették a Bolse-
vik Párt XIX. kongresszusára tett 
munkafel ajánlások. Az üzem dolgo-
zói örömmel tették meg felajánlá-
saikat. hogy többtermelésükkel bi-
zonyítsák be a Szovjetunió nagy 
pártja iránt érzett szereletüket és 
ragaszkodásukat, Öidögh Ferenc, a 

fűtőházi brigád valamennyi dolgo-
zója neveben a kongresszus tisztele-
tére megfogadta, hogy a kemencék 
hőfokát 850-ről 900 hőfokra emeli 
fel. Ezzel nagymennyiségű szén-
megtakarílást érnek el. Oláh Jó-
zsef lakatos felajánlotta, hogy a 
szénszállító szalagot hulladékanyag-
ból megjavítja, ezzel 500 forint 
megtakarítást ér el. A szénhordó 
brigád dolgozói is örömmel tették 
meg felajánlásaikat a XIX. kon-
gresszus méltó megünneplésére. Ré-
pás Szilveszter vállalta, hogy 125 
százalékos teljesílményét 129 száza-
lékra emeli, Benke Pál megfogadta, 
hogy 127 százalékos átlagteljesítmé-
nyét szintén 129 százalókra fokoz-
za. Temdics Lobozár ígéretet tett 
arra, hogy az eddig elért 104 száza-
lékos teljesítményét 106 százalékra 
fokozza. Az adminisztrációs dolgo-
zók közül Kovács Sarolta vállalta, 
az üzem elszámolását az eddig vég-
zett 18-i határidő helyett 9-re befe-
jezi. A Szegedi Gázmű dolgozói a 
negyedik negyedév kezdetén tovább 
fokozzák a munkaverseny lendüle-
tét. hogy még jobb eredményekkel 
köszönthessék október 5-ét, a kon-
gresszus megnyitását. 

A Szegedi Ecsetgyárban 
túlteljesítik a havi tervel 

A Szegedi Ecsetgyár dolgozói is 
a löbbi üzemekhez hasonlóan jő 
munkájukkal köszöntik a Szovjet-
unió Bolsevik Párt jának XIX. kon-
gresszusát. Az üzem dolgozói közül 
október 2-ig 620-an tettek szocia-
lista fogadalmat, hogy ezzel mu-
lassák meg hálájukat és szeretetü-
ket a Szovjetunió és a Bolsevik 
Párt iránt. 

A dolgozók nagy lelkesedéssel 
kezdtek a felajánlások megvalósítá-
sához. A finom-ecset üzemrészben 
Szabó Eta csoportvezető ígéretet 
lelt, hogy a 12.750 darab tervelő-
irányza lukat a Bolsevik Párt kon-
gresszusára 15.000 darabra emelik 
fel. A szár2izkötő mühelyrészleg 
dolgozói felajánlásukban vállalták, 
hogy 46.760 darab átlagteljesítmé-
nyüket 3000 darabbal túlteljesílik. 
Schwarlz Sándor műszaki vezető 
vállalta, hogy bizlosítja az anyag-

ellátást és a zavartalan munkame-
netet, hogy az üzem állagteljésítmé-
nyét három százalékkal túlteljesíti 
bessék. Október hónapban 1,114.601 
az üzem tervelőirányzata. A dolgo-
zók vállalták a kongresszus mélió 
megünneplésére, hogy október hó-
napban azt nz összeget 30 ezer fo-
rinttal túlteljesítik. Kása Lujza if-
júmunkás & harmadik negyedévi 
tervük befejezése után fogadalmat 
tett arra, hogy a tervet nap. mint 
nap túlteljesíti, hogy többtermelés-
sel köszönthesse a Bolsevik Párt 
XIX. kongresszusát. Vállalta, hogy 
125 százalékos állagteljesítményéti 
128 százalékra emeli fel. Rádnai Isti 
vánnó a kongresszus méltó köszöiv 
tésére ígéretet tett, hogy 127 szái 
zalékát 132 száza'ékra fokozza. 

A Ládagyár dolgozói is 
jobb munkával 

bizonyítják be szeretetükei 
a Szovjetunió iránt 

Az Űjszegedi Ládagyár dolgozói 
is a többi üzemekhez hasonlóan e c-
nak'dején nagy lelkesedéssel vették 
tudomásul a Szovjetunió Bolsevik 
Pár l ja XIX. kongresszusának ösz-
szehívásáról szóló hírt. Az üzem va-
lamennyi dolgozója elhatározta,, 
hogy jó munkával készülnek a kon-
gresszusra, hogy teljesítményük fo-
kozásával bizonyítják be a Szovjeti 
unió Bolsevik Pá r t j a iránt érzelt: 
szeretelüket. Számos dolgozó tett; 
szebbnél-szebb felajánlást. Vajda 
László és Rick Lázár a jaivítómüi 
hely összes dolgozója nevében váli 
lallák a kongresszus tiszteletére,, 
hogy a hasílószalagfűrész javítását 
15 nappal a kitűzött határidő előtti 
elvégzik. Horváth Lajos a „Sán i 
tha"-brigád nevében ígérte, hogy 
142 százalékos átlagteljesítményü-
ket 150 százalékra emelik fel. Sí-
mon István sztahánovista is jó muni 
kával készül a Bolsevik Párt XÍX-
kongresszusára. Megfogadta, hogy 
158 százalékos teljesítményét 163 
százalékra fokozza. Nóvé Elek vál-
lalta, hogy a je'enlegi 116 százaiéi 
kos teljesítményét 123 százalékra 
emeli fel, hogy a terv túlteljesítésé-
vel ő is hozzájáruljon a kongresszus 
mélió megünnepléséhez. 

A SZOT láviraia a Szakszervezeti Világszövetséghez 
uiBgalakulása hetedik évfordulója alkalmából 

A Magyar Szakszervezetek Or-
szágos Tanácsa október 3-án 
táviratot intézett a Szakszerve-
zeti Világszövetséghez, Louis Sail-
lant főtitkárhoz. 

Mi, magyar szervezett dolgozók 
lelkesen csatlakoztunk a Szakszer-
vezeti Világszövetséghez. Büszkén 
és boldogan vállaljuk továbbra 
is az ezzel iáró kötelezett-

ségeket. Vállaljuk, hogy tel i 
jes erővel és lelkesedéssel foly-
tatjuk hazánkban a szocializmus 
építésé1. Mindent meg kívánunk! 
tenni azért, hogy még szorosabbra 
fűzzük a barátság szálait az egész 
világ dolgozóival, továbbá növel-
jük a szolidaritást a felszabadulás 
sukért küzdő népek iránt __ hang-
zik 4 többi közötl 4 távirat. (MT$,' 
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Az SZK(b)P módosított szervezeti szabályzata tervezetéről 
Részletek Kovács István elvtárs előadásából* 

n. 
X szervezeti szabálvzst-tervezet-

ben vörös fonalként húzódik végig 
a párt legfontosabb szervezeti el-
vének, a demokratikus centraliz-
musnak a megszilárdítása és to-
vábbfejlesztése. A párttagok köte-
leseégének és felelősségének foko-
zása a centralizmus, a központi ve-
zetés jelentős megszilárdítását 
eredményezi. Ezzel párhuzamosan 
jéleinJtőisen kiszélesedik a párton 
bei üli demokrácia, a tagság jogai-
nak biztosítása. 

A bírálat és önbírálat elmélyíté-
se, a hibákkal szembeni engesz-
telheteflenaég a szervezeti szabály-
zat tervezetének' egyik leglényege-
sebb ré6zét alkotja. A szervezeti 
szabályzat 3. pontjának g) alpontja 
tótodén párttag kötelességévé te . 
szí, hogy „fejlessze az önblrálOfot 
és az atulrál jövö bírálatot, tárja 
fel és Igyekezzék kiküszöbölni a 
mufikában mutatkozó hiányosságo-
kat, harcoljon a munkában a lát-
szatsiker az önteltség és az ön-
elégültség ellen. A bírálat elfojtása 
*t)íyog bQn. Aki elfojtja a bírála-
tot 4* hivatkodással, magasztalás, 
na/ helyettesíti, az nem maradhat 
meg a pár* soraiban." 

A pártbizottságoknak éfl az alap. 
azerveaeteknek eddig is fontos fel-
adatuk volt a bírálat és az őnbí-

t« fel a párton belüli demokrácia, 
a bírálat és önbírálat terén elkö-
vetett súlyos hibákat és a párt va-
lamennyi szerve és szervezete elé 
fontos feladatként állította a hibák 
gyors kiküszöbölését, a bírálat és 
önbírálat, a párton belüli demo-
krácia kifejlesztését és következe-
tes alkalmazását. 

A II. kongresszuson Rákosi elv-
társ idézte Sztálin evtársftt: „Ne-
künk nem akármiféle önbírálatra 
van szükségünk, nekünk olyan ön-
bírálatra van szükségünk, amely 
növeli a munkásosztály műveltsé-
gét, fejleszti harci szellemét, meg-
erősíti a győzelembe vetett hitét, 
megsokszorozza erőit és segít ab-
ban, hogy az ország Igazi gazdájá-
vá vélték." „Nekünk, akik új, ne-
héz feladatok előtt állunk mon-
dotta Rákosi elvtára — ugyancsak' 
ilyen önbírálatra van szükségünk. 
Ezért vettük fel legfontosabb te-
endőink közé a kritika, önkritika 
helyes és tokozott alkalmazását és 
ezért Irányítjuk rá e kongresszu-
son keresztül pártunk figyelmét." 

Az 1950 február 10-1 KV-ülés és 
különösen a II. kongresszus óta 
előrehaladás van pártunkban a de-
mokrácia elmélyítése, a bírálat és 
önbírálat helyes alkalmazása terén. 
Kádereink és tagjaink a taggyűlé-
seken, pártértekezleteken, termeié-adatuk volt a bírálat és az onbí- s i • - i ... . . . . . , , > 
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c g ^ alapsz^zezetnek és parting- a z előrehaladás azonban csak 
naik kötelességévé teézi, hogy „lel- ' 
fessze a bírálatot és önbirdlaiot, nevélje a kommunistákat a hibák 
elleni engesztelheteflenség szelle-
mében." 

A bírálat és önbfráW a pártká-
dérek, a párttagok és az egész dol-
gozó nép forradalmi szellemben 
való nevelésének bolsevik módsze-
re. Az a célja, hogy feltárja, és 
felszámolja a hibákat, gyöngéinket 
és egyre jobbam tökéletesítse, ma-
gasabb színvonalra emelje mun-
kánkat. 

„Azt hiszem, elvtársak — mon-
dotta Sztálin elvtárs, — hogy az 
önbírálatra éppoly szükség van, 
mint levegőre, mint vízre." 

'Az ötéves terv irányelveit és a 
szervezeti szabályzat-tervezetet még 
« kongresszus előtt megvitatják az 
SZKfbjP minden pártszervében és 
alapszervezetében, ahol széles le-
hetőséget adnak a tervezet bírála-
tára és kiegészítésére. A sajtöbaV „ j ^ f t é s e 
megjelent, közlemények az eddig le-
zajlott vitákról, a levelek, cikkek, 
javaslatok mutatják, hogy milyen 
mély a párton belüli demokrácia és 
tnüyen messzemenőek a párttagok 
jogén és hogyan bírálják a külön-
böző hibákét és azok elkövetölt. 

A most érvényes szervezeti sza-
bályzat biztosítja a párttagoknak' 
azt a jogát, hogy beadvánnyal for-
duljanak valamely vezető pártszerv-
hez és felhívják a figyelmet 
a különféle rendellenességekre és 
hibákra. Az élet azonban bebizo-
nyította, hogy ez nem elégséges. 

„Gyekrvra előfordul, — mondja 
Hruscsev elvtára —, hogy fe.elős 
funkcionáriusok akadályozzák a 
kommunistákat abban, hogy a vé-
retö pártezervek. a központi bi-
zottság előtt féltárják az Ügyek 
kedvezőtlen á l l á s á t . . . Sok kárt 
okoznak a pártnak azok a kom-
munisták, akik — bár végnélkül 
hangoztatják a párt Iránti odaadá-
sukat — valójában azonban nem 
tűrik meg, elnyomják az alulról 

előrehaladás azonban csak egész-
séges kezdetnek tekinthető és még 
messze elmarad a megnövekedet! 
követelmények mögött. 

Sok párt., állami és tömegSzer-
vezett funkcionárius még nem sze-
reti az épftó bírálatot és „hadilá-
bon áll" az önbirálatral. Még gya-
kori eset, hogy a párttagok látják, 
a hibákat, de nem vetik fel a tag. 
gyűléseken, értekezleteken „ neim 
segítik eléggé a vezetőséget a hi-
bák kijavításában. 

Nálunk még sajnos elég gyakori 
e»et. hogy párt-, állami és tömeg-
szervezeti appárábusunkban egyes 
vezetők látják és tudják ugyan, 
hogy munkájukban súlyos hibák 
vannak, de önmaguk nem tárják 
fel ezeket, sőt a becsületes pártta-
gokat is megfélemlítik és mégaia. 
dályozzák abban, hogy a hibát az 
illetekes vezető pártezerv előtt fel. 
"árják. 

Hatvaakilenc szovjet vállalat 
magyar tulajdonba megy át 

jövő kritikát." Ezért az SZK[b|P 
szervezett szabályzat-tervezetéhek 
egyik legnagyobb jelentőségű ki-
egészítése, hogy kimondja: „A 
párttagnak nemcsak joga, de köte-
lessége is, hogy személyekre voló 
tekintet nélkül körölje a párt v«-
zető szerveivél, egészen n közpon-
ti bízottságig — a munkában ész-
lelf hiányosságokat. Azt, aki aka-
dályozza a párttagot e kötelessége 
teljesítésében, mint a párt akaratá-
nak megszegőjét, szigorú büntetés-
sel kell sújtani." 

„Nincs jog kötelesség nélkül és 
nincs kötelesség jog nélkül" — li-
la Marx az I. Internacionálé első 
szervezeti szabályzatában. A szer-
vezeti szabályzat pontosan mégha, 
tározza a párttagok jogait és kö-
telességeit és ezek a jogok és köte-
lességek az SZKP ezervezeji sza-
bályzat-tervezetében dialektikus 
egységgé olvadnak össze, a jog kö-
telességgé ée a kötelesség joggá 
válik. Pl. a párttagok kötelessége 
ft hibák' feltárása és az felletiük 
való engesztelhetetlen harc. De ez 

biztosítja a 

Gyakori még a hibák elkenése. 
a tőlünk „függeileh", 

„objektív" okok' keresése a hibák 
magyarázása. Nem egyszer előfor-
dul ma is, hogy egyes vezetők a 
párt útasítását megsértve elnyom-
ják, megtorolják a bírálatot. Szo-
morú. de még mindig előfordulnak 
nálunk olyan felháborító esetek, 
mint pl. Budaipesten a 22-es építé-
si trösztnél, ahol az egyik dolgöző 
Szelonfai elvtárs levelet írt az 
üzemi lap szerkesztőjének, amely-
ben megbírálja a főmérnököt. Sza-
lontai elvtárs nem mutatta meg a 
levetet az igazgatónak, mint aho-
gyan nem is köteles megmutatni. 
Szabó Gáspár Igazgató ezért a „szol-
gálati út megkerülése" címén 50 
forint pénzbüntetésre és 1952. évi 
szabadságának 2 nttpi levonására 
ítélte. 

Mohácson a városi pártbizottság 
egyik politikai munkatársa Bőszénét 
a Mohácsi Selyemgyár igazgatóját 
megbírálta pártszerfltten magatar-
tásáért és azért, mert az üzemben 
a prémiumot helytelenül osztotta 
ki, amit a dolgozók panaszként je-
leztek a városi pártbizottságnak. 
Erre megtörtént az a (szégyenletes 
eset, hogy Bőszéné a bírálat miatt 
a pártmunkást a járási bíróságon 
„rágalmazásért" feljelentette. A já-
rási bíróság a tárgyalást ez év au-
gusztus 28-án meg is tartotta, ahol 
a bíróság „az alperest a felperes-
sel kibékítette." Szomorú, hogy a 
városi pártbizottság titkára, Ba-
konyi elvtárs tudott ftz ügytől és 
sem párt, secm állatmi vonoloii nem 
tett intézkedést, hanem eltűrte, 
hogy « jogos kritika miatt bíróság 
elé hurcolják egyik politikát mun-
katársát. Helyes és szükséges volt 
a bírálat megtorlói ellen pártfe-
gyelmi büntetést hozni. 

Pártunknak és minden pártta-
gunknak következetesen és kímé-
letlenül harcolni kell a bírálat el-
fojtó!, megtorlói ellen. Mindenki 
előtt világossá kell tenni hogy 
a bitálaf elíojtói, megtorlói, tekin-
tet nélkül Személyükre, sályos bünt 
követnek el a párttal, dolgozó né-
pünkkel szemben s ilyeneknek 
nincs helyük pártunk és népünk 
bizalmából helyezett funkciókban a kötelesség egyben • • 

párttagok számára az alulról jövö | Előfordullak az utóbbi időben 
ellenőrzésnek, a bírálatnak és a olyan esetek, hogy a párttagok el-
szabad véleménynyilvánításnak, á j titkolják az igazságot a párt előtt, 
hibák feltárásának a jogát. t i tkolják hibájukat. múltjukat, 

Rákosi elvtára az 1950 február gyengéjüket. Előfordul, hogv ha-
10-1 KV-ülésen éles bírálattal tár- (mis terv jelentéseket adnak és meg 

nem termelt mennyiséget jelente 

bünt, becsapják, félrevezetik a pár-
tot ée az államot. Kirívó durva 
példája ennek a Nógrádi Szénbá-
nyászati Tröszt igazgatójának állí-
tólag a minisztérium tudtával ki-
adott utasítása, melyben ez áll: 
„Utasítjuk a vállalatot, hogy má-
jus havi készletét Nagybátony 200 
vagonnal, Ménkes 100 vagonnal 
növelje meg. A nemlétező készle-
tet júniusban, illetve júliusban 
kell ki termeltetni. Aláírás: Sándor 
Pál trösztigazgató, Erdősi János 
termelési osztályvezető." A bánya 
Igazgatója, nagyon helyesen a le-
velet egyenesen a megyei pártbi-
zottsághoz vitte be, mert nem ér-
tett egyet a csalással. Amikor a 
megyei pártbizottság titkára tilta-
kozott a csalás ellen, a toöSzt je-
lentette a minisztérium egyik be-
osztottjának, aki erre azt felelte: 
„Ha már a megyei pártbizottság 
tudja, akikor ne számolják el". 
Harcolni kell az ilyen és hasonló 
megengedhetetlen jelenségek ellen. 
A pártban nincs helye csalóknak, 
akik félrevezetik a pártot és eltit-
kolják az Igazságot előtte. Minden 
párttag és tagjelölt vésse jól agyá-
ba és tartsa be az SZKP szervezeti 
szabályzat 3. i) alpontját; „A párt 
tag kötelessége, hogy őszinte és 
becsületes legyen a párthoz, ne tit 
kolja el és ne ferdítse el az igaz-
ságot. Az a párttag, aki nem mond 
igazat és becsapja a pártot, a leg-
nagyobb bünt kövéti el s nem ma-
radhat meg a párt soraiban." 

Pártszervezeteink, de elsősorban 
párttömeigszervezet.t és állami veze-
tők ismerjék fel a bírálat és ön-
bírálat jelentőségét munkánk meg-
javításában. előrehaladásunkban, 
s mindenütt bátorítsák, szorgalmaz-
zák az alulról jövö építő, segítő 
bírálatot, a tömegek alulról jövő 
ellenőrzését. Meg kell védeni a 
jogosan, építőén bírálókát, felette-
seik esetleges önkényé ellen. Min-
den intézményben olyan légkört 
kell kialakítani, hogy senki ne fél-
jón feltárni a hibákat, hanem bát-
ran gyakoroljon építő bírálatot a 
hiíbák elkövetőivel szemben s kö-
vetelje meg a hibák gyons kijaví-
tását. 

A bírálat és önbírálat következe-
tes alkalmazásával harcolni kell 
a liberalizmus, a lazaság, az elv-
telenség ellen is. Vannak egyes 
elvtársak, akik jól látják ugyan 
munkatársaik, feletteseik hibáit, de 
* ..béke" a „barátság" a „nyu-
galom" és néha a „viszontbiztosí-
tás" érdekében elnézik, elkenik a 
hibákat, sót még szemtől-szemben 
hízelegnek és dicsérik a hiba el-
követőit. Nem lépnek fel kommu-
nista párttaghoz méltóan minden 
párteüleues megnyilvánulással Szem-
ben, mert „nem akarnak haragost 
Szerezni maguknak." Az ilyen elv-
telenség megmérgezi a levegőt s 
komolyan akadályozza fejlődésün-
ket és munkánkat, mert demora-
lizálja, jellemtelen, szolgalélkü, ge-
rinctelen. csúszómászó, véleményét 
megmondani nem merő, a párt és 
a nép érdekeit harcosan védeni 
nem tudó embereket nevel. 

Gyakori még nálunk az önkri-
tika felszínes, formális, komolytalan 
alkalmazása. Rákosi elvtárs a párt 
II. kongresszusán mondotta: „Egy-
re gyakrabban találkozunk az olyan 
párttaggal, aki önkritikát gyakorol 
és utána változattanul folytatja 
hibáit. Az önbírálatot könnyen ve-
szi. afféle olcsó bűnbocsánat elke-
rülhetetlen velejárójának, sőt gyak-
ran jogosítványnak arra. hogy 
helytelen, párlszerűflen vwelkedé-
sét^folytassa. Az ilyen „visszaesők-
kel" szemben, akik az önkritikát 
tgy alkalmazzák, fokozott eréllvel 
kell féllépnünk. 

Az SZK(b)P szervezeti szabály, 
zat-tebvézeté, továbbá minden párt-
tag és tagjelölt kötelességévé teszi 
azt hogy „állandóan erősítse 
kapcsolatát a tömegekkel és Idejé-
ben reagáljon a dolgozók ügyeire 
és szükségleteire, magyarázta meg 
a pártonkívüli tömegeknek a párt 
politikáját, határozatalt és vésse 
emlékezetébe, hogy pártunk ereje 
és legyőzhetetlenSége a néppel 
való eleven és elszakíthatatlan 
kapcsolatban rejlik." 

A mi pártunk szervezeti szabály-
zata is kimondja: „A páritag köte-
lessége, hogy állandóan erősítse 
kapcsolatait a tömegekkel, világo-
sítsa f e l őket a párt politikájáról, 
tanácsadójuk és vezetőjük legyen". 
A párttagok legfontosabb kötelessé-
ge tehát, hogy rendszeres politikai 
felvilágosító és szervező munkát vé-
gezzenek a dolgozó tömegek között. 

| A párt és a proletárdiktatúra 

A Magyar Távirati Iroda jelenti: 
A Szovjetunió és a Magyar Nep. 

köz'ársfság kormánya között Buda-
pesten folytatott tárgyalások ered. 
menyeképpen 1952 szeptember 30" 
án megállapodást írtak 09 magyar-
országi szovjet vállalatnak a Ma-
gyar Népköztársaság számára való 
eladásáról. Ezek a vállalatok ko. 
rabban német tulajdonban voltak és 
ilyen minőségben a potsdami egyez-
mény szerint a Szovjetunió birto-
kába kerültek. 

A szovjet-magyar vegyes rész-
vénytársaságok a létrejött megálla-
podás értelmében tovább folytatják 
működésüket. (MTI) 

Ez a megállapodás újabb bizonyí-
téka annak az állandó és rendsze-
res segítségnek, amelyben a Szov-
jetunió Népköztársaiságunkat a fel-
szabadulás óta következetesen ré-
szesítette. A felszabadulás után 
Szovjet segfeéggel építettük "el le-
tombolt hidjainkat, építettük újjá 

a fasiszták által kifosztott üzemein-
ket. A szovjet segítség nyomán 
indult meg az étet Magyarorszá-
gon. A hároméves terv megvaló-
sítása, a Szovjetunió testvéri se-
gítségével vált lehetővé, hasonló-
képpen az ötéves terv megindí-
tása is. Ennek a segítségnek újabb 
kiemelkedő állomása az ú] meg-
állapodás, amely ismét azt ,izo-
nyílja, hogy a Szovjetunió és a 
Magyar Népköztársaság közöttt 
barátság szilárd és megingathatat-
lan. A 69 szovjet vállalat magyar 
tulajdonba való kerülése azt jelen-
ti, hogy ezzel a magyar nép még 
nagyobb sikereket érhet majd el 
a szocializmus építésének frontján, 
a béke megvédésében. Kötelezett-
ségeket is jelent számunkra: azt 
teszi kötelességünkké, hogy még 
következetesebben ápoljuk a ma-
gyar ée S2ovjet nép barátságát 
még Jobban dolgozzunk a béke 
megvédésének érdekében, még job-
ban erősítsük drága hazánkat, a 
béke országát. 

G. M. Puskin külügyminiszterhelyettes 
nyilatkozata a dán követ előtt 

Moszkva (TASZSZ). G. M. Pus-
kin. a Szovjetunió külügyminiszter-
helyettese október elsején fogadta 
Hergel dán követet és nyilatkozatot 
tett előtte: 

— A dán kormány tagjainak^ ez 
év júliusában és augusztusában köz-
zétett nyilatkozataiból és sajtójelen, 
résekből világosan kitünjk — hang-
zik a többi között a nyilatkozat —, 
hogy Dánia kormányának szándé-
kában van, hogy megengedi ;degen 
államok, az e-greSsziv atlanti szö-
vetség, tagállamai fegyveres erői. 
nek elhelyezését békeidőben dán te-
rületen. 

— A tárgyalásokkal kapcsolatban 
a szovjet kormány felhívja a dán 
kormány figyelmét arra, hogy az 
agresszív célokat követő és a Szov-
jetunió ellen irányuló atlanti szö-
vetség földi csapatainak dániai el-
helyezésévei) a dán kormány meg* 
szegné az 1949 május 4-i jegyzéké-

ben adott nyilatkozatát amely szék. 
rinf Dánia nem csatlakozik olyan 
politikához, amely agresszív célokat 
követ és a" Szovjetunió ellen ttá. 
nyul. 

Külföldi fegyveres erők békeidő-
ben történő elhelyezése dán terüle-
tein nem indokolható védelmi szem-
pontokból, mert tudvalevő, hogy 
Dániát senki sem fenyegeti és senki, 
sem készül Dániát megtámadni. 

_ A szovjet kormány szükséges-
nek tar t ja felhívni a dán kormány 
figyelmét arra, hogy a dán terüle-
ten lévő katonai támaszpontok kül-
földi csapatoknak való átengedése 
olyan lépésnek tekinthető, amely 
veszélyezteti a Szovjetunió és más 
baltt országok biztonságát. A 
szovjet kormány az ilyen politika 
minden esetileges következménye ért, 
a dán kormányra hárítja a teljes 
felelősségét 

d l . ^ e r d T ^ ^ n ^ t ö z ő t t ü r ' ezzel e l k ö v e t i k * l egsú lyosabb 

erejének hatalmas forrása a töme-
gekhez való éliépheiellen kapcsolat. 
„A tömegekhez vaió kapcsolatban 
áll vagy bukik minden kommunista 
párt, a Magyar Kommunista Párt 
is — mondotta Rákosi elvtárs. •— 
Ezért tömegbázisunkat a magyar 
dolgozó néppel való összeforroiisá-

gunkat minden erővél fokozni kell. 
Ez a döntő feladat". 

A Központi Vezetőség 1952 jú-
nius 27-1 ülése élesen felvetette a 
párt és a tömegek kapcsolatának, 
az ellenség elleni harcnak a kérdé-
sét. Bár már közel 8 hónap lelt él 
a Központi Vezetőség ülése óta — 
pártszervezeteink munkájában még 
mindig nem érzeni eléggé a Köz-
ponti Vezetőségünk útmutatásainak 
megvalósítását. Sokan még nem ér-
tik és lebecsülik a politikai tömeg-
munka fontosságát, pedig 3 tömegek 
közötti rendszeres felvilágosító 
munka elmulasztásé és lebecsülése 
egyben az ellenség elleni harc lebe-
csüléséi és elmulasztását jelenti. 

A politikai agilációs tömegmunka 
a páriépftö, pártszervező münka 
döntő állandó feladaia. A rendsze-
res politikai felvilágosító tömeg-
mutiká nemcsak a népnevelőknek, 
az agif.-prop. munkatársaknak, ha-
nem az egész pártnak és ezen belül 
minden párttagnak elsőrendű fel-
adata. Ezért minden alapezerveze-
fét. mtodém pártefenportot. a tömegek 
közötti agilációs és szervező munka 
bázisává kell kiépíteni. 

Rendkívül nagy jelentősége van a 
szervezeti szabályzat 3. k) alponijá-
nak, amely kimondja: a párttag kö-
telessége, „bármely helyen, ahová a 
párt áíliiotta, maradéktalanul hajt-
sa végre a pártnak a káderek helyes 
politikai és szakmai képzettségük 
szerinti kiválasztására vonatkozó 
utasításait, ezeknek az utasítások-
nak megsértése, a funkcionáriusok 
kiválasztása cimborasrtg, személyi 
ragaszkodás, egy vidékről való szár-
mazás. családi kötelékek alapján — 
összeférhételten a párttagsággal". 

Számunkra rendkívül nagy ieleín-
lősége vaini ennek az útmutatásnak 
különösen most, amikor a pártban 
decentralizáltuk a kádennunkát és 
megszüntet lük a külön káderosztá-
lyokat. Ezért minden felelős párt, 
állami és tömegezervczetl vezető és 
beosztott az eddiginél sokkal na-
gyobb figyelmet szenteljen a káde-
rek kiválasztására. elosztására, 
pártiskoláztatására, nevelésére és 
rendszeres ellenőrzésére, a párt ká-
derpolitikájának megvalósítására. 

A Szovjetunió Kommunista Pá r t j a 
eddig is igen nagy súlyt helyezett 
a párttagság elméleti színvonalá-
nak emelésére, de az ú j helyzet, a 
kommunizmus építésének megnőve, 
kedett követelményei tükröződnek a 
szervezett szabályzat-lervezelbem ab. 
bvn is, hogy még jobban előtérbe 
helyezte a kommunisták eszmei fel-
készül'ségének marxista-leninista 
nevelésének feladatát A tervezet 
minden egyes pártszervezetnek és 
rbnde.ni alapszervezetnek fontos fel-
adatává teszi, hogy megszervezze a 
pá r t t agok ée tagjelöl tek ftoittifcaj | PáCiiRL 

oktatását s ellenőrizze, hogyan sa-
játítják el a marxizmus-leiüntzmusti 

„Pártunk mostani fejlődése fokán 
— írta 1948-ban Rákosi elvtárs — 
a marxl-lenini-sziáltni elmélet elsa-
játítása s az elméleti Szívónál eme-
lése vált a legfontosabb feladattá. 
Pártunk eddigi fölényét, sikereit és 
tekintélyéi elsősorban annak köszöh-
hetié, hogy működését a kommu-
nista elmélet fűtötte és irányítotia. 
Ha ftém tudjuk ezt az elméleti szin-
vonalat emelni, akkor megtorpa-
nunk, fejlődésünk megakad, komoly 
h'bákai fogunk elkövetni". 

Végére hagytam, hogy még Job-
ban kiemeljem a legfontosabb fel-
adatot, amelyet a Szovjetunió Kom-
munista Pártja minden párttag el-
sőrendű kötelességévé tett, hogy 
„állandóan örködjék a párt egysé-
gén, amely a párt erejének, és há-
tai mának legfontosabb feltétek". 
Nemcsak barát, az ellenség ts jól 
tudja, hógy a párt a proletárdikia-
túra vezető eréjé. Ezéri mindent el-
követ. hogy beépítse ügynökeit a 
párt sorai közé s megpróbálja bom-
lasztani a párt egységét. 

A mi pártunk tagjai és a magyír 
dolgozó nép jól Ismerik ezt a mód 
szeri, hiszen a ml pártunkba is 
megpróbálkoztak az amerikai impe-
rialisták csatlósat, Tito fasiszta 
ügynökei, a Rajk kémbanda és tár-
saik a jobboldali és álbaloldali SZo-
ciáldemokfalák beépülni és megkí-
sérelni rombolni, dezorgan zálnl a 
párt egységét, de hála pártunk szi-
lárdan összeforrt központi vezetésé-
nek és elsősorban szeret el t vezé-
rünknek, Rákosi Mátyás élvtárs 
éberségének, sikerült időben meg-
hiúsítani al jas tervüket leleplezni 
őket s megtisztítani tőlük sorainkai. 
A Szovjetunió Kommunista Pár t ja 

szervezeti szabályzat tcrveze'fnék, 
Hruscsev elvlárs tézisének feldolgo-
zása máris hatalmas segítséget je-
lent pártmunkánk megjavítása 
szempontjából. Minden kommunis-
tának figyelemmel kell kísérnie a 
kongresszust és alaposan feli kell 
dolgozni annak anyagát. Akkor ér-
tékelhetjük legjobban a XIX. kon 
gresszus szervezeti szabályzalának 
jelentőségét, lia levonjuk a ta-
nulságokat és azt a konkrét ma-
gyar viszonyokra alkalmazva, hoz-
zálátunk az útmutatásoknak a sa-
ját pártunkban való megvalósításá-
hoz. a parképítő munka megjavítá-
sához. Fejlesszük mi is jobban párt-
tagjaink minőségét, pártunk szilárd, 
ságát, egységéi, emeljük magasabb-
ra a rxírttag megtisztelő címét 
hogy Rákosi elvtárs vezetésével 
mindinkább megközelítsük példaké-
pünket, Lenin és Sztálin nagy párt-
ját, a Szovjetunió Kommunám 

v 



PÉNTEK, '1952. OKTÓBER S. 3 

A Szovjetunióban és a népi demokráciákban 
lelkesen készülnek az SZK(b)P XIX. kongresszusára 

MOSZKVA. A kujbisevi vízierő-
mü épitői ú j munkagyőzelmet arat-
tak — jelentik a szovjet lapok. — 
A vízierőműépület alapgödrének 
folyó felöli védőgátján betömték az 
áteresztő nyílást. 

I. Turtanov í r j a a „Pravda" ok-
tőbér 1-i számában: „szeptember 
29-én a ,Szerp I. Mólót' üzem tel-
jesítette a pár t XIX. kongresszusa 
tiszteletére tett fe la jánlását és befe-
jezte 9 havi tervének teljesítését. 

Jól dolgozott a 760. sz. hengersor. 
Szeptember 25-én befejeztük 9 havi 
tervünket és eddig háromezer tonna 
héngereltárut termeltünk terven fe-
lül". 

A „Szucsanugolj" szénipari 
trösztben Mihail Siskin vá já r , aki 
a 10. Számú bányában dolgozik, el-
határozta. hogy fejtökalapáccsal 
havi éaer toflnia szenet termel ki. A 
sztahanovista jelenleg műszakon-
ként 40—45 tonna szenet fe j t a nor-
mában megállapított 25 tonna he-
lyet t Az élenjárók tnunkaversenye 
önfeláldozó munkára lelkesíti a 
többi távolkeleti szovjet bányászt 
is. Mintegy ezer szucsani bányász 
máris teljesítette évi előirányzatát. 

PRÁGA. Csehszlovákiában e 
„Sí taMiíov" bányában Eduárd 
Küohhem bányászbrigádja szeptem-

ber 28-án ünnepi műszakot vállalt 
a kongresszus tiszl eletére. A bá-
nyászok a műszak kezdete előtt el-
határozták, hogy a tervben elő-
irányzott 700 csille helyett ezer 
csille szenet termelnek ki. Fogadal-
mukat túlteljesítették: 1700 csille 
szenet bányásztak ki. 

A „Rudé Právo" beszámol arról, 
hogy a vitkovlcei Klement Goftwald 
kohászati üzem 1. számú Mariin 
kemencéjének olvasztárai szeptem-
ber 26-án két órával csökkeniették 
az olvasztás idejét és 12 tonna acélt 
termellek terven felül. 

VARSÓ. A Lengyel Népköztár-
saságban is egyre nagyobb lendü-
lettel halad a dolgozóknak a szejm-
választások és a S Z K ( b ) P XIX. 
kongresszusa tiszteletére indított 
szodaüsta munkaversenye. A leg-
nagyobb lodzi textilgyárban, a Sztá-
lin-gyárban kitűnt a f iatal Lesz-
newski művezető brigádja, amely 
azelőtt száz százalékon alul teljesí-
tett. A brigád már szeptember 
27-én 115.9 százalékra teljesítette 
havi tervét. 

A gdatnski vajdaságban 700 ipari 
üzem dolgozói Csatlakoztak a kon. 
gresszuéi miunkaversenyhez. 

SZÓFIA A „Sztasmir" bányá-

ban Borisz Angelecskov brigádja a 
kongresszus fiszteleiére sztaháno-
vista műszakban dolgozik és napon, 
ta 220—250 százalékra teljesíti nor-
májá t . A szófiai Állami Gépgyár 
marógépek sorozatgyártását kezdte 
meg és egész sor más ú j gépet ál-
lít elő az ipar . a közlekedés és az 
építkezés számára. 

BUKAREST. A bukaresti „Di-
namó" Villamossági Gépgyár dol-
gozói vállalták, hogy még ebben az 
évben 50 ezer lejt szabadítanak fel 
a forgóalapból és október 5-ig, a 
kongresszus megnyitásának napjá ig 
teljesítik az évi terv kilencven szá-
zalékát. A dolgozók a pártkongresz. 
szus tiszteletére terven felül két f u -
tódaru elektromos berendezését ké-
szítették el 

A „Sovrompetrol" (szovjet-román 
kőolajipari váltaiéi) boldestd telepé-
nek dolgozói megfogadták, hogy eb-
ben az évben 15 ezer tonna nyers-
olajat termelnek terven felül és 
száz mázsa ócskavasat gyűjtenek 
önkéntes munkával. Vállalták, hogy 
a munka termelékenységét két szá-
zalékkal emelik, a nyersolaj kiter-
melési köliségét pedig három száza-
lékkal csökkentik és mintegy há-
rom millió lej! takarítanak meg. 

Zöldéi már a búza és az árpa Kistelek határában 
Kistelek kŐZség dőlgozó paraszt-

jai már tavasz óta BaláStyával pá-
roevemenyben végzik az időszerű 
mezőgazdasági munkákat. A ver-
senyben Kistelek mindig mégelőzte 
versenytársát és a tanács jó szer-
vező munkája nyomán most az 
öSziek betakarításában, a szénfás-
vetékben a megye első községei 
közé küzdötte fel magát. A község 
élvétet t 2.200 hóid kukoricát, 50 
hold cukorrépát teljes egészében 
betakarított , s befejezéshez köze-
ledik a burgonya betakarítása ta. 

Az ősZi gabonafélék korai veté-
sére a mezőgazdasági állandó bL 
zóttság megszervezte a dűlők és 
egyének közötti párosversenyt. Az 
állandó bizottság megszervezte a 
veftőmágcSérét is. Azok a dolgozó 
partasztok, akiknek jó gabonater-
mésük vólt, kölcsönadtak azoknak, 
akiknek az aszály miatt gyengébb 
volt a terméseredményük. 

A kisteleki dolgozó panasztok 
nemrég még nagyon idégeftkédték 

az ú j módszerek alkalmazásától. A 
Felszabadulás termelőszövetkezeti 
csoport példájára most az egyéni-
leg dölgozó parasztok is m'nd szé-
lésébb körbén alkalmazták a kor-
szérű. haladó agTótéchnikát. Közü-
lük sokan a sa já t szemükkel győ-
ződtek még arról, hogy a tszcs-ben 
a keresztsorosan vetet t ősziárpa 9 
mézsás, mtg ta sorbávetétt céupán 
öt mázsáé termést hozott. A terme-
lőcsoportban most 22 hóid rózéO4, 
15 hold ősziárpát és 12 hold búzát 
vétettek kereíztaorósan. 

A tszcs példája nyomán az egyé-
nileg dolgozó parasztok az ösziár-
pának több mint egyharmadát ve-
tették él keresztjSorosatt. Az élen-
járó dolgozó parasztok közül töb-
ben már kukorica pótbéporzásávai 
is kísérleteztek, az idén. Bitó Má-
tyás 8 holdas dolgozó pariézt Is 
megpróbálta, egy holdon a pótbe-
porzást, s mintegy négy mázsával 
többéi takarított be árról a terű-
iéiről, mint a környékbéli gazdál-

kodók. Most meggyőződhet arról, 
hogy milyen eredményes a szovjet 
agrotechnikai módszerek alkalma-
zása és az őszi árpájá t már hetek-
kél ezelőtt négyzetesen élvetette. 

Az állandó bizottság jó szervező 
munkájának eredménye, hogy az 
őszi búza és árpa vetését befejez-
ték, s a 2.8Ó0 hold rozsvetése is 
befejezésihez közeledik. A többnapos 
esőzések 'hatására az egész község 
hatérában 6zépen zöldéinek az őszi 
vetések. Eddig mintegy 250 hold 
szólót is leszüreteltek. 

A z ö t é v e s t e r v r é g é r e 
m e g n y o l c s z o r o z ó d i k 

a z a l o á n i p a r t e r m e l é s e 
Tirana (ATA). Az albán ipar 

termelése ma négyszerese a háború-
előttinek, az ötavés terv végéré pe-
dig nyolcszor több iparcikket gyár-
tanak majd, mint 1950-ben. A kö-
zeljövőben is több ipari vállalatot 
helyeznek üzembe Albániában-

A Textilművek dolgozói megvédték az üzem becsületét 
A b é k e k ö l c s ö n j e g y í é s b e n i s t e l j e s í t e t t é k v á l l a l á s u k a t 

A S z e g e d i Texti lművek dolga, 
rii a kölcsönjegyzés második nap-
jáé* vethenyré hívták ki Sieged va. 
/amennyi üzeménék dolgozóit, 
amélyben vállalták, hogy a tavalyi• 

• nál jóval több kölcsönt adnak a dol-
gozó nép államának. A versenyfel-
hívás után a kölcsönjegyzés még 
nagyobb lendülettel folyt az ütem-
ben azéft, hogy a jegyzés befeiezé-
éével büszkén jelenthessék Rákosi 
elvtársnak; vállalásukat maradékta. 
lannj teljesítenék ét a tavalyi jegy-
zéshez Vszonyítva valóban 1Ó0 fo-
rinttál magasabb az egy főre eső 
jegyzési átlag. 

A Harmadik Békekölcsönjegyzés 
megkezdése, óta a dolgozókai egy 
kérdés foglalkoztatja,: vájjon tud-
ják -e teljesíteni Rákosi elvtársnak 
tett ígéretüket és vajjón mindenki 
ohkm öntudatos-e, mint Szegedi 
Zoltánné, Szakács Károlyné, Erdész 
Antal, Simon Mihály is még sokan 
mások, akik saját békéjük és jövő-
jük biztosítása, érdekében becsülete, 
sen jegyeztek békekölcsönt? Az 
üzemrészekben a dolgozók egymás 
között jelekkel. Vagy szaluikkal kér. 
dézték: te menüját jegyeztet? Szív-
ből örültek egymásnak amikor be-
szélgetés közben elmondották, hogy 
fizetésüket túljegyezve adtak, köl-
csönt a dolgozó nép államának. A 
kétgyermekes anya szerelettel né-
zett leány dolgozótársára és büszke 
vólt rá, mert becsületes jegyzésével 
óz ő két gyermeke jövőjét is bizto-
sítja. A fiatal leány csillogó szem-
mel nézett a többgyermekes anyára, 
mert tudta, hogy jegyzésével az ö 
fia tál életét is szépíti. 

Ezekben a napokban a Textil-
művek dolgozói még jobban össze-
forrtak és még jobban megszilár-
dult közöltük az egység. De nem is 
csóda. Jegyzésükkel maguk és egy-
más szépülő életének alapjait szi-
lárdították. Ebédközben, de szabad-
időben is, úton, villamoson. Vagy 
bárhol, egymás jegyzéseiről beszél-
nek 

Közben az általuk elindított ne. 
mes, szocialista verseny tovább 
folyt, tovább szélesedett az üzemek 
között. Az Újszegéül Len- és Ken-
derszövő Vállalóit régi versenytársa 
a Szegedi Kenderfonógyár, etédmé-
ni/eít pgyeVe és viszont. A kereske-

delmi vállalatok dolgozói ugyanúgy, 
mint a hivatalok és egyéb munka-
helyek dolgozói pedig egymást fi-
gyelték árgus szemekkel. A „Dél-
magyar ország" hasábjain naponta 
olvashatták a verseny állását, de ók 
is érezték, hogy valahol h'ba van. 
A lelkes jegyzésük mellett még min-
dig nem érték el azt az eredményt, 
amelyre ígéretet tettek. Töprengtek, 
mitévők legyenek, aztán a nagy töp-
rengés közben megszületett az ötlet. 
Nem tudni, melyik dolgozótól In-
dult el, de a hatalmas munkaterme-
kel egy pillanat alatt befutotta az 
elhatározás: tartsunk röpgyütést a 
műszak után, védjük meg az üzem 
becsületét. 

S mikor a műszak végét, féltő 
lárn.pa kigyulladt, az üzemrészek 
modáiban összejöttek a. dolgbzók. 
Az irodák a halk suttogó beszédtől 
zsongó méhkassá váltak, mélyekben 
a dolgozók összedugott fejjel tár. 
gyallák és vitatták meg egymás ed-
digi jegyzését. 

A röpgyülés megkezdődött, Nem 
volt sok beszéd, nem voltak nagy 
szavak és mindenki számára ezek-
ben a percekben egy volt a fontos: 
többet, becsületesebben jegyezni, 
nem alamizsnát adni az állanvhak, 
hanem áldozatot hozni magunkért, 
megvédeni az üzem. becsületét. „Kern 
lehat az, hogy mi hívjuk ki a sze-
gedi üzemeket versenyre és mi ma-
radjunk le". „Nekünk az elsők kő-
zött kell kikerülnünk ebből a ver-
senyből" — mondották a dolgozók. 

S o k a n szól lak hozzá a rövid 
beszédhez. Pirulnak, amikor az elö-

i adók arról számoltak be, hogy a 
vállalat egy löte eső átlag ponto-
san 10 százalékkal alacsonyabb. De 
alfán szavakban, majd lettekben 
bizonyították be, hogy Szeretik ha-
zánkat. A lelkesedés újra erőt vett 
rajfuk és egyhangúlag vállalták, 
hogy az eddigi jegyzésüket 1Ó0— 
200 lórin Ital emelik. Erdész Antal 
népnevelő, az eddig jegyzett 2.500 
iórimját újabb 300 forintos jegyzés-
sel emelte és ezzel a személyes 
példamutatással indult felvilágosí-
tó munkára. Felesége 100 forinttal 
emelte jegyzését és az Ertlési há-
zaspár példáját őrömmel követlék 
a dolgozók. Uczyaníav féri Kis* 

Sztálin elvtárs cikke a „Bolsevik" cimű 
folyóirat legújabb számában 

Moszkva. A „Bolsevik" címfi folyóirat J8. száma közli J. V. 
Sztálin: „A szocializmus gazdasági problémái a Szovjetunióban. Meg-
jegyzések az 1951 novemberi vitával kapcsolatos gazdasági kérdések-
re vonatkozólag. Válasz Alekstandr Iljics Notkin elvtársnak. I,. D- Jc-
rosenko elvtárs 'tévedéseiről. Válasza A. V. Szanyina és V. G. Venzscr 
elvtársaknak'' — című cikkét. 

Minél jobban teljesítjük a dolgozó nép javára 
hazafias kötelességünket, annál jobban szolgáljuk 

az emberi haladás nagy ügyét 
Porzsolt József elvtárs előadása a Tanácsháza 

nagytermében 
A békekizottsági felelősök, béke-

titkárok és békékisgyűlések előadói 
részére szerdán délután a Tanács-
háza nagytermében Porzsolt József 
elvtárs, a budapesti Közgazdásági 
Egyetem Nemzetközi Ismertek tan-
székének tanársegéde ,,Békévédelem 
— igaz hazafiság" címmel előadást 
tartóit. A körülbelül 32Ó főnyi hall-
gatóság élőtf Lácsán Mihályné elv-
társnő, a Városi BékébiZóftság t i t-
kára nyitotta meg az értekezletet, 
majd Porzsolt József elvtárs meg-
tartotta előadását. 

Az élőádó beszámolójában két fő-
kérdéssel foglalkozott. Először a 
békeharc fontosságáról beszélt, 
majd rámutatott azokra a konkrét 
feladatokra, amelyek a dolgozó ma-
gyar nép, a magyar Nékeharcoaok 
eiőtl állanak. 

Az előadás első részében az elő-
adó kifejtette, hogy az imperializ-
mus lényegéből folyik a háború, 
hogy az imperializmus elképzelhe-
tetlen világméretű háborús összetű-
zések nélkül. Ezt a tételt történel-
mi eseményekkel igazolta. Emlé-
keztette a hallgatóságot az első éS 
második világháború Mrobbantásá-. 
nak előzményeire g kimutatta, hogy 
a nagytőke számára a háború ha-
talmas bevételt jelent. Viszont az 
is bizonvos. hogy a háború most 
már elkerülhető. Erre fanft Sztálin 
elvtárs ta. 

Ismertette az előadó % Szovjet-
unió kővetkezetets békepotitikáját. 
mely akkor is jelenfősen fékezte a 
háborús erőket, és amely a szOvjet-
ellftnes Imperialista tábor erőinek" 
megoszlásához, a hírhedt müncheni 
politika csődjéhez vezefptt. 

Majd az előadás második részé-
ben a béketábor sokoldalúságára 
mutatott rá. Hangsúlyozta, hogy a 
békét nem tfég óhajtani, harcolni 
is keh érte. Ennek a harcnak pedig 
az élet minden területén meg kell 
mutatkoznia. Az előadó kimutatta, 
hogyan függ össze egy-egy héke-

harcős egyénj munkája a békeláboí 
frontjának megerősödésével. Ki-
emelte a termelés területén végzett 
munka döntő jelentőségét. 

Ezután a honvédelem kérdéséről 
beszélt. Idézte Kossuthot. aki 
klasszikus módon fogalmazta meg % 
hónvédelem fontosságát, amikor ki. 
jelentette: ,,Ha készülünk, Aem fo-
gunk megtámadtatni, ha nem ké-
szülünk, megtámadtatunk. A gyön-
gének békéje a kegyelemtől függ, 
az érős békéje biztosítékát önmagá-
ban hordja... Az erőssel alkusznak-
a gyöngének parancsolnak. Készfl-
tétlenség több, mint gyöngeség, Ké-
születlénség bizonyos halál." 

Az előadás befejező részében « 
szovjet hazafiság példaképeit állí-
totta a hallgatóság elé Porzsolt Jó-
zsef elvtárs, különösén kiemelve a. 
Nagy Honvéd Háború hőseit Végül 
beszélt a nemzetközi békeharcról, a 
népek nemzetközi szolidaritásáról. 
Idézett az Újszeged! Kender egyik 
munkásának a vietnami békeharco-
Sókfiak írt leveléből. Felhívta a 
jelenlévőket, hogv harcukat abban 
a tudatban folytassák, hogv a héké 
íigye valamennyiünk kezében van. 
valamennyien felelősek vagyunk a 
béke megvédéséért. Kérte, hogy a 
hallgatók az elhangzottakat hasz-. 
hálják fel a békekölcsönjegvzé««el 
kapcsolatos agitáeíójukhan ég a ma-
gyarországi békékongresszu* élőké. 
Szftésében. Előadását Rákosi e1vtár<, 
szávaivá! fejezte be: „Minél jobban 
teljesítjük a dolgozó nép javára 
hazafias kötelességünket, anná: 
jöbban szolgáljuk «Z emberi haladás 
nagy ügyét és egyben annál hfv#bb 
katonái vagyunk a proletár nem-
zetköziség, a béke legyőzhetetlen 
táborának." 

Az előádás ulán a hozzászólások 
még jobban kidomborították a h*-
kehafc jelentőségét S alátámasztot-
ták' Porzsólt József elvtárs megitta, 
pffásaft. 

Jánosné, Szekeret Jánosné, Hege-
dűs Erzsébet, ée Temesvári Krisz-
tina is. 

A hír újra végigfutott a munka. 
termeken. Krisztin Qyörgyné stfá-
hánovlsta, az üzem sztahánovistdif 
sérkentetfé jó felvilágosító mun-
kával arra, hogy adjanak még a 
hazának, hiszen maguknak adják. 
Munkája nem is maradt eredmény-
telenül. A sztahánovisták nemcsak 
a termelésben, de a jegyzésben is 
élre kerültek. Krisztin Györgyné 
azonban nemcsak a sztahánovisták 
közöU végzett jó munkát. A szak-
mai tanfolyamon felhívta a hall-
gatók figyelmét arra, hogy a jegy. 
zésben meg kdl védeni az üzem 
becsületét. Es a hallgatók külön-
külön még 50—50 forinttal emelték 
jegyzésüket. 

Csodá la tosan élénk volt teg-
nap, csütörtökön a Textilkombinát. 
A műszak belejezése után, de előt-
te is a munkába jövő dolgozók 
szinte egymásnak adták át az ér-
tékelő bizottság helyiségének kilin-
csét. Es minden dolgozó jövetelé-
nek célja égy volt. Amikor he. 
csukta maga után az ajtói, csak 
ennyif mondott; Hogy állunk? S a 
válasz megnyugtató, kielégítő volt. 
A Textilmüvek dolgozói megvédték 
az üzem becsületé• , behozlak 10 
százalékos lemaradásukat, sőt újabb 
10 százalék előnyt is szereztek. Az 
egylöre eső átlag 530 'orint lett. 

A Textilműveknél még mindig 
gyűlnek a lorintok. Es ezek a ló-
ri nt ok, ha még egyelőre csak pa-
pírta vétve szerepelnek, de már 
visszatükrözik a Textilművek dol-
gozóinak szereletét és mgaszkodá-
>á* a párthoz, Rákosi elvtárshoz ét 
drága hazánkhoz. Ezek a lorintok . 
pedig az ország valamennyi dolgo- ! 
zólnak forintjaival együtt iényes ' 
bölcsőjét alkotják a textilművek 
szövődéi részlegének. Sztálinváros 
hátralévő építkezéseinek, a buda. • 

i pesti földalatti gyotva'sutnak és 
I mindennek, ami ebben az orszán- \ 
bon a dolgozók felemelkedését SS61- ' 

j gólja majd. Ugyanakkor ezek a fo-
rintok szilárd védői, s jelentős biz- ' 
tosHékai annak, ami minden becsü-
letes ember számára a legdtágább: 
a békének. I 

Teljesítse minden dolgoxó parasxt 
beadási kötelezettségét 

'A rfsp államának erősítése min-
den dolgozó paraszt becsületbeli kö . 
teleseége. Dolgozó parasztságunk 
úgy veszi kt részét az ötéves *erv 
végrehajtásából, ha beadási kötele-
zettségének minél előbb maradék-
talanul elegét tesz. Államunk a vá-
rosi dolgozók eleiemmel való ellátá-
sát csak úgy tudja biztosítani, ha 
dolgozó parasztságunk a beadási 
kötelezettségének becsülettel eleget 
tesz. A napraforgót és kukoricát-
szedés után öt napon belül, a bu r -
gonyát pedig- már a szedés napján 
a begyűjtő helyre keli vinni. Dol-
gozó parasztságunk ezeket a ba tár -
időkéit niom t a r tó in be, mert a bur-
gonyát és napraforgót már 100 
zalékig. a kukoricát pedig 96 szá-
zalókig betakarították. EZzél széni-
ben a kukorica beadásnak 88.2 szá-
zalékig. a burgonya beadásnak 85-1 
százalékig, a napraforgó beadásnak 
pedig csak 19.2 háza lók ig tettek 
eleget. Az a dolgozó paraszt, aki 
idejében eleget tasz beadási kötél e-
zetts'égének. nemcsak államunknak, 
lianetn s a j á t magának is javára 
van, mert a napraforgóból „A" és 
.,B'' vételijegyre beadott minden 
mázsa Után 3 liter olajat és 5_ kiló 
pogácsadarát, minden „Sz" vételi-
jegyre beadott mázsa u ' á n pedig 5 
liter olajat, és 10 kilogramm pogá-
csadarát kap. E mellett szabadvá. 
laszfás alapján oláj helyett szin. 
szappant, vagy disznózsírt is kap-

hattiak: Bgy liter o la j helyett egy 
kiló szinszappan, illetve 80 deka 
zsirt kap a termeíő kedvezményes 
áron, 

A minisztertanács törvényerejű 
határozata szerint minden termelő 
köteles beadni, a vetőmag kivételé, 
vél, összes napraforgó termésé1. 
VeféSi Célra hoMankint 8 kilogram-
mot tarthat vissza Aki nem telje-
siti napraforgóból, de egyéb ter-
ményből is beadási kötelezettségét, 
azzal szembén a tanács a törvény 
szigorával j á r ol: kártérí tést vet ki 
és ha a« sem használ, akkor fel je-
lentést tesz elléne. Ez pedig elég 
kellemetlen következményekkel jár. 
Éppen ezért kerülje el ezt mind 'n 
dolgozó paraszt és teljesítse beadási 
kötelezettségét. Teljesítse dolgozó 
parasztságunk a vágómarha, ba-
romfi é a to já3 beadását ts. Vágó. 
marhából eddig 98. baromfiból 
85.3, tojásból pedig 70 százalékot 
adtaik be a szegedi termelők. 

Tartsuk szem előtt azt s. hogy 
amíg nem teljesítjük beadási köte-
lezettségünket minden terményből 
100 Százalékig, addig nem kapjuk 
még a szabadpiaci ézékeéítéd jogát . 
Pedig az mindett dolgozó paraszt-
nak érdeke, hogy terményéi szaba-
don értékesíthesse. Ezért ne ha-
lasztgassuk a beadást. henOm érjük 
el, hogy októbér 15-ré megkapjuk 
a szabadpiac jogát. 

Lincselés Jugoszláviában 
Az „amerikai életformához" — 

amit Titóék egyre inkább meg 
akarnak valósítani — hozzátarto-
zik a lincselés is. Miután ugyan-
csak ennek az életformának meg-
felelően már a rendőröknél beve-
zették az amerikai mintájú gumibot 
használatát, a börtönökben pedig a 
vilianyezéket, most a lincselés meg-
honosítására került sor. A bel-
grádi „Szila" üzemben a vállalat-
vezetőség utasítására fitőista ban-
diták meglincseltek egy munkást, 
azzal az Ürüggyel, ttooy állítólag 
lopott. A „Szflá" vállalatnál tör-
tént lincselés nem egyedülálló. 
Xötaí. ' • S v - U ' ArVwi^lc ni , r 

| hírek — meri hiszen á lincselés is 
hozzátartozik az amerikai t lpus j 
életformához. (MTI). 

Óvodások műsora 
az MNDSZ belvárosi 

szervezetében 

Vasárnap, október hó 5-én dél-
után 4 órakor az MNDSZ Belváros 
III. szervezetében óvodások adn-sk 
műsort, ö t óvoda vesz részt eze í 
az ünnepségen, s népi táncokkal, 
jelenetakkel, énekkel és szívül a. 
tnUctal - - -
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SEMMELWEIS 
r 'Az őszi filmévad egyik legjelen-
tősebb ú j magyar f i lmje a karlovy-
varyi filmfesztiválon életrajzfilm-
dí ja t nyert „Semmelweis". A film 
Sejnmelweisnek, a haladó tudósnak, 
az anyák megmentőjének állít méltó 
emléket- A film központi gondolata 
Semmelweis forradalmi felfedezése. 
Az események e köré a mpzzanat 
köré csoportosulnak. 

A bécsi egyelem szülészeti klini-
ká j án a halálozási szám ijesztően 
magas. A szomszédos bábaképző 
intézetben pedig csak alig-a lig van 
gyermekágyas halott. A klinika ve-
zetője, a reakciós Klein professzor 
holmi természetfölötti okokra hi-
vatkozik. Semmelweis, a fiatal ma-
gyar orvos nem hisz abban, hogy a 
gyermekágyi láz járvány, amelynek 
egy vékony fal gá ta t lud vetni. 
Éppen ezért kutatáshoz fog. hogy 
megtalálja a betegség okát. Felfe-
dezéséhez a véletlen segiü. Semmel-

tózt a t ják. A szenvedések és a bör-
tön azonban nem törik meg acélos 
hitét és akaratát Tovább harcol a 
reakció ellen, hogy felfedezését köz-
kinccsé tegye. Egy boncolás követ-
keztében megsérül ég áldozata lesz 
annak a betegségnek, amely ellen 
egész életében küzdött, a hullamér-
gezésnek. Halálos ágyánál olvassa 
fel egyik barát ja a nagy francia 
tudós. Pasteur táviratát amelyben 
Pasteur elismeri Semmelweis iga-
zát. 

A film főszereplője Apáthy Imre, 
Semmelweis alakítója munkájáról 
ezt mondja: ..Igaz eszméért éln>, 
küzdeni és meghalni: hősi tett. 
Semmelweis alakjának élettekel-
tése nagy és kivételesen nehéz fel -
adiat volt. Semmelweis nemcsak 
központi, hanem minden kockán 
jelenlévő alakja a filmnek. Színész 
számára nincs szebb feladat', nincs 
nagyobb öröm, mint az igazi hős 

Je l ene t a . .Semmelweis- ' c ímű m a g y a r f i lmbő l . 

weis rádöbben arra, hogy a bonco-
lás után az orvosok tisztátlan kezük-
kel visznek hullamérget a szülő 
anyákba. Éppen ezért Semmelweis 
olyan vegyszer után kutat, amely 
megszünteti a fertőzést. Vizsgálatai 
során rájön, hogy a klórmeszes 
kézmosás megöli a huilamérget-

Harca ezzel ú j szakaszához erke-
zik Harcolnia kell a maradiság el-
len' forradalmi felfedezései sikeré-
ért. A film képei elvezetik a nézőt 
1848 dicső napjaihoz is, mikor a 
bécsi forradalom lángja magasra 
csapott és a forradalom szele elsö-
pörte Mettemichet. Semmelweis 
együtt harcol a néppel a barikádo-
kon A császári uralkodóház vérbe 
fo j t j a a forradalmat és kegyetlen 
hajszát indít Semmelweis ellen. 
Semmelweis ekkor visszatér hazá-
jába. s itt, dolgozik, kutat tovább. 
Pesten azonban egy március 15-i 
tüntetésben való részvéteiéért le ta r . 

ábrázolása. U j életünk megtanított 
arra. hogy nemcsak az lehet hős, 
aki karddal a kezében harcol. Le-
het hős valaki akkor is, ha csá-
kányt vakoló kanalat v.agy bomc-
kést ta r t a kezében. Az emberiség 
jobb jövőjéért, szebb életéért har-
colni a béke katonájának lenni 
nagy és hősi tett. Semmelweis erre 
is példakép." 

Uray Tivadar, a reakciós Klein 
professzor alakítója igy beszél sze-
repéről: „Klein professzor alakjá-
ban típust akartam megformálni. 
Annak a kornak hivatalos tudós tí-
pusát amelyet nagy adag önteltség, 
nagyképűség, a múlthoz való meiev 
ragaszkodás, minden újtól való os-
toba elzárkózás jelleme®. Igyekez-
tem a szerep kialakításánál Klein 
tekintélyes voltát hangsúlyozni, 
hogy ezzel ig megmutassam, milyen 
nehéz harcot kellett Semmelweis-
nek az igazság győzelméért vívnia.'" 

* P á r t h i i r e k 

Értesítjük az elvtársakat, hogy 
Sztálin elvtárs életrajza tanfolyam 
propagandistáinak konferenciája ok. 
tóber 17—19-ig lesz. A politikai gaz-
daságtan II. évfolyam propagandis-
táinak konferenciája október 15— 
18-jg lesz. A politikai gazdaságtan 
It. évfolyam hallgatói részére októ-
ber 23—25-ig. A poitikai gazdaság-
tan II. évfolyamának megyei kon-
ferenciája oklóber 11—19-jg lesz. A 
politikai gazdaságtan I. évfolyam 
megyei konferenciája oklóber 23— 
25-ig lesz. A politikai gazdaságtan 
I. évfolyam propagandistáinak kon-
ferenciája október 30-án lesz. 

Párttörténet I. évfolyam megyei 
konferencia október 17—18-ig lesz. 
Párttörténet I évfolyam propagan-
dista konferencia október 24—26-ig 
lesz. Párllörténet H. évfolyam me-
gyei konferenciája október 3—5-ig 
lesz. Pártförténet IT. évfolyam pro-
pagandistáinak konferenciája o k t t . 
ber 10—12-ig. Pártlörfénet TT. évfo-
lyam hallgatóinak konferenciája ok-
tóber 13—19-ig lesz 
A konferenciák megtartásának pon-

tos idejéről és helyéről külön értesí-
tést küldenek. 

Értesítjük a Párltörfénetgzak T. 
évfolyam konferencia vezetői!, 
hogv az I., I I . III. fejezetből az út-
mutató megérkezett. A Pártoklatás 
Házéban átvehető. 

Értesítjük a Politikai Gazdaság-, 
tan cz.ak II évfolyamának konfe-
rencia vehetőit, hogv az első két 
konferencia útmutatóin megérke-
zett, átvehető a Pártoktatás Házá-
ban. 

Értesítjük" a Politikai Gazdaság-
tan szak I. évfolyamának hallga-
tóit hogv részükre az első három 
konferencia útmutató'a megérke-
zett A Pártoktatás Házában átve-
hető. 

Értesítjük az alapismereti, alap-
fokú és középfokú propaganda is-
kola vezetőket, hogv részükre folyó 
hó 3-án. pénteken délután 5 órakor 
a Pártoktaiás Házába-* az első két 
bét anyagából előkészítőt tartunk. 
Kérjük az e'vtársaik feltétlen és 
pontos megjelenését. 

< ítaj at Agi't. Prop. Oszály 

Jiiaqtjar dolgozók lenelei (VieltwtnbcL 
A magyar dolgozók, a magyar bé-

keharcosok egyre többen keresik 
fel leveleikkel Vietnám békeharco-
saif. Lengyel Mária, az Újszegedi 
Kendergyár dolgozója levelében ezt 
í r j a : 

„A felszabadulás elő't is ebben az 
üzemben dolgoztam, mint szövömun. 
kás. Akkor gondolni se mertem vol-
na, hogy az üzem munkairányító 
szervezetén beiül dolgozhassam. 
Nemcsak azért, mert keresetiünkből 
nyomorúságos életünket is alig 
tudtuk tengetni, hanem azért is, 
mert előttünk zárva voltak az isko-
lák kapui. Mi, nők különösen nagy 
ajándékot kaptunk a felszabadulás-
sal. Azelőtt teljesen jogtalanok vol-
tunk, most azonban Alkotmányunk 
egyemtő jogokait biztosít. Bizonyítja 
ezt például az is, hogy annak az is-
kolának, amelybe én is járok, két-
harmada női hallgató. 

Ezt a szabadságot és boldogságot 
mi szeretnénk megtartani. Ezért a; 

termelés állandó fokozásával hareo. 
lünk a rabló imperialisták ellen, 

A ti harcotok a mi harcunk is. 
Tudjuk, hogy a ti helyzetetek na-
gyon nehéz, hiszen fegyverrel a ke. 
zetekben harcoltok minden taJpalat. 
nyi területért. Erősítsen benneteket 
az a tudat, hogy nem vagytok, egye-
dül, veletek van az egész haladó 
világ, élén a Szovjetunióval, a ha-
talmas Kínával és a demolzrafifeus 
államokkal". 

Berta András, az Újszegedi Kerti 
der béketitkára levelében a többi 
között a következőkei í r j a : 

,,Mi együtt küzdünk veletek azért, 
hogy ti is minél hamarább szabadok 
lehessetek. Minden dolgozó békét 
akar s a mi győzelmünk nem is ma. 
radhat e/. Nem maradhat el azért, 
mert a béketábor élén olyan vagy 
nemzet áll, mint a Szovjetunió és a 
harcot annak bölcs vezére, Sztálin 
elvtárs vezeti. A békát nem lehet 
legyőzni, a béke útja biztos út". 

VASÁRNAP NYITJÁK MEG 
,TISZATÁJ" KÉPZŐMŰVÉSZ-PÁLYÁZAT 

KEPEINEK KIÁLLÍTÁSÁT 
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ötéves tervünk eredménye: 

e m e l k e d i k az es t i t a n f o l y a m o k száma 
Népi demokratikus rendszerünk j 

magasrendűségét Igazolja az is, | 
hogy nálunk a tanulás mindenki | 
számára lehetővé vált. Bizonyítják 
ezt azok a számadatok, amelyek 
a dolgozók esti tanfolyamainak fej-
lődéséről szólnak. 1938-ban csak 
egy esti tanfolyam volt Szegeden, 
1951-re ezeknek a tanfolyamoknak 
a száma 19-re emelkedett. Az ú j 
tanévben pedig csak az általános 
iskolákban 28 tagozatban tanulhat-
nak dolgozóink. 650 dolgozó tanul 
ma az általános iskolákban. A 
Gufenberg-utcai iskolánál egy nyol-
cadik és hetedik osztályos előké-
szítő tanfolyam működik egyenkint 
30—30 hallgatóval. Az általános is-
kola első negyedik osztályát nem 
végzett hallgatók számára két elő-
készítő tanfolyam nyilt itt 43 hall-
gatóval. Két általános iskolai ötö-
dik' osztály két hetedik és két nyol-
cadik osztály működik 198 hallga-
tóval. A Csongrádi-sugárúti álta-
lános iskolánál egy kezdő tanfo-
lyam van az első negyedik osztályt 
nem végzettek számára, 17 hallga-
tóval, két ötödik osztály, két hete 
dik osztály és egy nyolcadik osz-
tály működik 109 hallgatóval. A 
Dózsa György általános iskolában 

64 hallgató, a Földműves-utcai is-
kolánál 58 hallgató, a Rókusi álta-
lános iskolában 65 hallgató, az új-
szegedi tiszaparti iskolában 14 hall-
gató tanul. A Ruhagyárban ugyan-
ez a tanfolyam bent az üzemben 
van, (fűtéséről, világításáról is az 
üzem gondoskodik) 35 . hallgatóval. 
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A dolgozó parasztság sorsa Japánban: éhség 
Hokota falu épp olyan mint a 

többi. A föld a kulákok és a földes-
urak kezében van. A kisparasztok 
pedig rizsbeszolgállalásra kötelezet-
tek. A parasztok majdnem egész rizs-
termésüket kötelesek beadni, A bea-
dás méreteit az ..aratási jelentés-
gyűjtő iroda" határozza meg. Ez az 
oka annak, hogy a kisparasztoknak 
mindig többet kell beadni, mint a 
kulákoknak, a gazdag parasztoknak. 
Ahogy a parasztok elmondották, leg-
feljebb négv hónapra elegendő gabo-
nájuk maradt a betakarítás után. 
Ekkor aztán kezdődik az éhség. So-

telenek lányaikat is eladni rabszol-
gának, vagy ágyasnak. Egy leány ára 
aiacsony, hogy egy lovat vehessen 
valaki, hal leányt kellene e ladn ia . . . 

Ezért aztán nem csoda, ha Hokota 
f auban alig van gazdasági felszere-
tés. A faluban csak két faeke van és 
nincs egyetlen vaseke. Cséplőgépet 
még csak nem is láttak. Kézierővel 
csépelnek, ugyancsak kézierőve! 
szántanak és vetnek . . . 

— Tavasszal megragadtam az ekét, 
egész nyáron dolgozlam — mond ja az 
egyik paraszt — és mégis éhinség-

IDŐJÁRÁSJELENTÉS 
várhat* inőj.'Srás 

péntek estig: Erő-
sen felhős idő, 
többfelé ú jabb 
esők, egyes helye-
ken zivatar . Időn. 
ként élénkebb nyu-
gaíi szél, a hő-
mérséklet keleten 
csökken, nyugaton 

alig válfozik 
Várható hőmérsékleti é r é k e k az 

ország területére pénteken reggel-
Nyugaton 9—12, k e e t e n 12—15, déb 
ben 16—19 fok között. 

MOZI 
Szabadság: Egy életen át (október 

8-ig). 
Vörös Csillag: Semmelweis (októ-

ber R-ig). 
Fáklya: Dokumentműsor (október 

5-ig). 
Az előadások a Szabadság és Vö-

rös Csillag-moziban 6 és 8 órakor, a 
Fáklya-moziban 6 órától folytatólago-
san kezdődnek. 

SZÍNHÁZ 
Este 7 ó ra : Ludas Matyi. Csoko-

nai bérlet (1). 
KIÁLLÍTÁS 

„A Néphadsereg békénk és szabad-
ságunk védelmezője" kiállítás a tiszti 
klubban. Nyitva délelőtt 10-tői este 
8 óráig. 

MUZEUM 
Kossuth-emlékktállftás, Móra Ferenc, 

kiállítás, fejlődéstörténeti és termé-
szetrajzi kiállítások: hétfő kivételé-
vel naponta 9 órátói délután 18 
óráig, szombaton 9 órától délután 17 
óráig, vasárnap 9-től 13 óráig. 

KÖNYVTAR 
Az Egyetemi Könyvtár nyitvatartási 

ideje hétköznapokon: Olvasóterem déL 
előtt 10.tői este 9-ig, hétfőn 2-től es-
te 9-lg. Kölcsönzés 12-től este 8-ig, 
hétfőn 2-től este 8 lg. 

Somogyi: Délelőtt 10-től este 7-ig. 
(Könyvkölcsönzés: délután 2-től este 
6 óráig.) 

Gorkil (Horváth M.-U. 3. MSZT szék-
ház): Hétköznapokon délelőtt 10-től 
2-lg: délután 3-tól 7-ig- Könyvköl-
csönzés. 

MNDSZ HÍREK 
A Postás csoport 3-án délután 6 

ó rakor természettudományi előadást 
tar t . 

Belváros V. csoport október 4-én 
este 7 órai kezdettel műsorral egy-
bekötött táncestet rendez, amelyre 
mindenkit szeretettel vá r a rendező-
ség. 

A Csongrádmegye Tanácsa áttal 
meghirdetett ..Tiszaláj" képzőmű-
vész pályázat szeptember 15-én járt 
le. Megyénk képzőművészei szinte 
teljes számban vettek részt a pá-
lyázaton. Jelentkeztek a pályázatra 
a szolnokmegyei képzőművészek 

úgy, hogy a pályázatra több 
mint száz mű érkezett. A szűkebb 
versenyen 25 mű vett részt. Az el-
bírálás mértéke tehát rendkívül 
szigorú volt. A bírálóbizottság hét 
művet választott ki díjazásra, illet-
ve elismerésre. A bizottság az ere-
deli négy díjat (egy első, egy má-
sodik és két harmadik) összevonta 
és egyenlő értékű három díjra vál-
toztat ta a kővetkező művészek al-
kotásainak ítétte oda: Botos J. 
(Szolnokmegye) Munkácsi-díjas fes-

tőművész. Csikós Miklós (Vásár-
hely) és Jánoska Tivadar (Szeged) 
festőművész. Dicséretben részesül-
tek Benedek 1. (Szolnokmegye), 
Kossuth-díjas festőművész, Cluovi-
ni N. (Szolnokmegye) festőművész 
és Dorogi Imre, Vinklcr László Sze-
gedi festőművészek alkotásai. 

A pályázat hozzásegítette művé-
szeinket megyénk sajátos tá j i jel-
legének tanulmányozásához és ideo-
lógiai, valamint szakmai tovább-
képzésre serkentette őket. 

A kiállítás — melynek részletes 
ismertetésére még visszatérünk — 
ünnepélyes megnyitása vasárnap, 
október 5-én, délelőtt II órakor 
lesz a hódmezővásárhelyi Petőfi 
kultúrházban. 

Repülőgépről is szórnak már műtrágyát 
az őszi munkálatok során Lengyelországban 

Varsó (MTI). A népi Lengyelor-1 harcban az ország különböző vtélé-
szágban a repülőgépek egyre haté- kein. 
konyább támogatást nyújtanak a ! Klesznói állami gazdaság földjein 
mezőgazdaságnak. Az idén a repü- j többszáz hold frissen bevetőit terü-
lőgépeket már széles körben felhasz-! leire repülőgépről hintették el a 
nálták a kártékony rovarok eleni! műtrágyát. (MTI) 

Hogyan teljesítették MBK tervüket 
a járás községei 

A szegedi járási TSB terilleién a"z 
MHK munka, dacára az u|óbbi he-
tekben történt fellendülésnek, még 
mindig mélyponton van. Szomorú 
képet nyújt egyes községeknek meg 
nem Indokolható lemaradása, ebben 
hibásak a sportköri elnökök, a köz-
ségi sportfelelősök, de maga a ta-
nács VB. is. A spor tkör elnökei ezen 
á téren kötelességeiket elhanyagol-
ják, nem fej ienek ki Jó felvilágosító 
munkát Ugyanez vonatkozik a köz-
ségi sportfelelösökre is. A t anác s nem 
érdeklődik a sportvezetőktől, a köz-
ség sportfej lesztésére vonatkozó mun-
k á j u k felől és nem számoltatják be 
őket havonta legalább egyszer, hogy 
mit végeztek a falu spor t j ának fei-
lesziése terén. Maga az i f júság is 
hibás, mer t nem érdekli őket kellő-
képpen az MHK testnevelési mozga-
lom. Legjobban megy alz MHK mun-
ka Forráskúton, ahol tervelőirány-
zatukat 100 százalékosan teljesítet-

UHörők kézilabda bajnoksága 
Szegeden hét fiú és három leány 

csapat részvételével megkezdődött az 
úttörő kispályás kézilabda bajnoksá-
ga Szegeden ötödször rendezik még 
az általános Iskolák közötti bajnok-
ságot. A testnevelő tanárok, vala-
mint sz úttörők kezdték Szegeden 
ezt a sportot népszerűsíteni. Az út-
törők azóta is mlnditg Jó utánpótlási 
biztosítanak a felnőtt csapatok ré-
szére. 

befl foguai. fiiiW.^-

x ÉRTESÍTEM a város lakosságát, 
hogy rendészeti okokból a Sztálin-
körúti őstermelői piacot áthelyeztük 
a Szent István térre . VB.-elnök. 

u,r D É L M A G Y A R O R S Z A G , 
politikai napilap 

Felelős szerkesztő és kladőt 
Z O M B O R I JÁNOS 

Szerkeszti: s szerkesztőbizottság 
Szerkesztőség: Szeged, Lenin-u. 11 

Teleron: 35—35 és 40—80 
Kiadóhivatalt Szeged. Lenln-u. «. 

Telefon: 31—18 é 9 35—00. 

NAGY NYEREMÉNYEK vol-
tak a mult héten, NAGY 
NYEREMÉNYEK vannak 
ezen a héten is 

a totóban 
12 találat = 22 500 Ft, 11 ta-
lálat = 712 Ft, 10 találat = 
115 Ft , Góltotó = 1438 Ft. 

Ezen a héten indul 
az október havi vigaszverseny 

ték. Balástya 80, Algyő 73, Szent, 
mihálytelek 66, Szatymaz 65 száza-
lékra teljesítette MHK előirányzatát. 
Az LMHIÍ vonalon Ásottha'.om vég-
zett legjobb munkát . 200 százalékra 
teljesítetie előirányzatát Sándorfalva 
180, Csórva 170, Mórahalom 145, 
Öszentiván és Kistelek 140, Algyő 
115, Balástya, Dorozsma, Zákányszék 
és Zsombó 100 százalékra teljesítet-
ték MHK előirányzatukat. Nem tel-
jesítette tervét sem MHK, sem LMHK 
vonalon Bordány, Csenge-le, Dóc, 
Gyá'arét . Domaszék, Pusztamérges és 
Ujszentiván. 

A sportköri elnökökön, a községi 
sportfelelősökön műlik, hogy szívós, 
kitartó munkával ezt a lemaradást 
pótolják. Jó példával, Jó felvilágosí-
tó munkával a: még hátralévő időt 
használ ják ki és ha a részpróbát tett 
sportolókkal a teljes próbát elvé-
geztetik, biztosítható a jó MHK 
munka. 

Minősítő kötöttfogású birkőzó-
verseny 

A rókusl tornacsarnokban vasárnap 
dé'előtt 10 órai kezdettel országos 
jellegű, kötöttfogású, minősítő birkó-
zóversenyt rendeznek második és 
harmadik o , va 'amint osztályba nem 
sorolt versenyzők részére . 

Megyei bajnoki mérkőzések 
a Hunyadi léren 

A Hunyadi téri Dózsa sportpályád 
vasárnap dé'előtt 9 órai kezdettel 
VL. Sz. Kender—Újszegedi Vörös Lo. 
bogé, háromnegyed 11 órakor Sze-
gedi Dózsa—Szegedi Pos|á.s megyei 
bajnoki labdaruigó mérkőzések ke . 
rülnek lejátszásra. Fél 1 órakor Sz, 
Dózsa) II—Újszegedi VL II. városi 
bajnoki mérkőzéseket ta r t ják meg. 

1. Makói Lok. 
2. Szegedi H. II. 
3. Szegedi Dózsa 
4. Hmv. Dózsa 
5. Uszegedi VL 
6. Szanles 
7 Szegedi Postás 
8. Hmv. Petőfi 
9 Mindszent 

10. Kistelek 
11. Szeg Kinizsi 
12. Csongrád 
13. Szeg. VL Kend. 
14 Szőreg 

bajnokság állása 
24 105:17 44 
23 109:28 39 
25 69:24 39 
25 68:16 37 
25 55:38 32 
24 53:54 28 
25 57:60 27 

•25 45:50 24 
25 36:56 17 
25 33:93 14 
25 33:89 13 
25 22:59 12 
25 22:70 12 
25 18:71 8 

V 
Csongrádmegyet Nyomdaipari 

Váltalat, Szeged 
Teleli* vese üli Yiacao QxftXÍ : 

BÚTOROZOTT szobát keresünk. Címe-, 
ket.- Délmagyarország kiadóhivatalé- i 
be ké r jük leadni. 
BŐRKABÁTJÁT most festesse, Javít-
tassa Csordás börruhakészítő mes te r , 
nél, Szent Miklós u. 7. 
BÚTOROZOTT szobát keres egyetemi 
alkalmazásban lévő orvos, Dr. Lusz-
tig Gábor, Jósika u 26—28. 
BŐRÖND, jókarban lévő, eladó. Ér-
deklődni Kölcsey u. 11. III. em. 7 
ajtó. 
GYAKORLOTT gyors- és gépírónő el-
helyezkedést keres Kígyó u. 1. II. 
em. 6. 
•BÚTOROZOTT szobába férfi lakótár-
sat keresek. Gogoly u. 31. I. em. 
Aobh. -

ELADö szép. fehér zománcos tűz-
hely, jó állapotban. Vásárhelyi sgt , 
13, I. em. 3. 

A Szegedi Állami Erdőgazda-
ság Marosiéi® és Tápé árte-
rében a beerdősítendő terüle-
teket köztea művelésre 

b é r b e a d j a . 
A felté'elek megiudhatók 
Szeged, Roosewelt.tür 14 sz, 
alatt. 


